Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº403/2023 – ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 5778/2023, DE INICIATIVA DO
VEREADOR OSMAR FRANCISCO (OSMAR CHUPETA), INDICA QUE VIABILIZE O
SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA DR.
DEOLINDO, BAIRRO BAIMINAS (PERTO DO SUPERMERCADO SÃO MARCOS).

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

85683/2023 86197/2023 12/12/2023 11:40:38 12/12/2023 11:40:37

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 5893/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900340031003700350037003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O Vereador infra-assinado, do Partido Republicanos,
com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  INDICA  ao Exmo.  Sr.  Antonio
Carlos  Nascimento  Valente,  Secretário  Municipal  de
Cachoeiro de Itapemirim, o seguinte:

• Indicamos  à  SEMURB –  Secretaria  Municipal  de
Urbanismo, Mobilidade e Cidade Inteligente - que
seja  feita  a  Revitalização  da  Sinalização  de
Trânsito  na  Rua  Dr.  Deolindo,  Bairro  Baiminas
(Perto do Supermercado São Marcos).

Justificativa

 Presente propositura visa melhorar a situação tanto dos
moradores  locais,  como  dos  motoristas  já  que  a
sinalização está muito apagada.

Sala das Sessões 24 de Novembro de 2023

Osmar Francisco (Chupeta)
Vereador - Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003700360037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 85683/2023 - INCMCI 5893/2023

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de dezembro de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900330033003200380030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 85683/2023 - INCMCI 5893/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMSEG - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à Indicação nº 5778/23.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de dezembro de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900330033003200380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900330033003200380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900330033003200380031003A005400

Assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 13/12/2023 13:33

Checksum: F0C4D21CFDCBA0C88EBC77EA7179325DC81214CA9A81176994C12F445E5E7E89

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 85683/2023 - INCMCI 5893/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Para: SEMSEG - SUBSECRETARIA DE TRÂNSITO

Segue solicitação de revitalização de sinalização de trânsito, oriunda da Câmara Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim.
Após atendida a demanda encaminhar a SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2023.

ROSANGELA DA SILVA COSTA DE LIMA
COORDENADOR DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS - Mat. 70528302

Tramitado por, ROSANGELA DA SILVA COSTA DE LIMA, Mat. 70528302

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900330037003000380037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900330037003000380037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900330037003000380037003A005400

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DA SILVA COSTA DE LIMA em 28/12/2023 08:53

Checksum: CC02B29F6664135E4FA1E1807E4AE23F27DD1845380A91E60EE0A3A46129862D

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 85683/2023 - INCMCI 5893/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - SUBSECRETARIA DE TRÂNSITO

Para: SEMSEG - GERENCIA DE TRAFEGO

Para conhecimento e providências.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de dezembro de 2023.

ANDREA CRISTIANE REIS TUSSINI
ASSESSORA TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO - Mat. 1853901

Tramitado por, ANDREA CRISTIANE REIS TUSSINI, Mat. 1853901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900360032003400320033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900360032003400320033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900360032003400320033003A005400

Assinado eletronicamente por ANDREA CRISTIANE REIS TUSSINI em 28/12/2023 10:06

Checksum: B60B3F429749469351B4FD0113E832B768D424EFAF5EAF5FC55648771373D61E

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 85683/2023 - INCMCI 5893/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMSEG - GERENCIA DE TRAFEGO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

Já foi feito revitalização na faixa de pedestre nesta referida via

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de fevereiro de 2024.

RICARDINO DOS SANTOS SOARES
GERENTE DE TRAFEGO - Mat. 01442605

Tramitado por, RICARDINO DOS SANTOS SOARES, Mat. 01442605

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900360032003600300036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900360032003600300036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900360032003600300036003A005400

Assinado eletronicamente por RICARDINO DOS SANTOS SOARES em 25/02/2024 16:58

Checksum: 5D32771A31B9E9824658816BC9E44EB6213B1C9E5CB40AA6BB7CDA296C1D6C18

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900380039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.